
 

 

Stránka 1 z 8 

 

 

 409/25/ZPR/Vas Vastl/163 10. března 2025 

 
 

Koordinované závazné stanovisko 
„trubní studna označená symbolem FF - 1“ 

 
Městský úřad Sušice, jako obecní úřad obce s rozšířenou působností (dále jen „správní orgán“), 

obdržel dne 11. února 2025 žádost  
v zastoupení  o jednotné environmentální 

stanovisko pro záměr „trubní studna označená symbolem FF - 1“ na pozemku p. č. 456/9 v k. ú. 

Rabí.  

Správní orgán po posouzení žádosti konstatuje, že záměr vyžaduje vydání koordinovaného 

závazného stanoviska, neboť zdejší správní orgány jsou dotčeny nejen na úseku ochrany životního 

prostředí. To znamená, že bude vydáno koordinovaného závazného stanoviska ve smyslu ust. § 

176 odst. 1 zákona č.  283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„stavební zákon“), jehož součástí bude jednotné závazné stanovisko. 

 

Po posouzení žádosti a projektové dokumentace vydává správní orgán podle ustanovení § 149 

zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) a § 

176 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební 

zákon“), 

koordinované závazné stanovisko 
 

zahrnující jednotlivá závazná stanoviska k ochraně dotčených veřejných zájmů, které hájí 
na základě příslušných zákonů: 
 

 

I. 
 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 
 
Městský úřad Sušice – odbor památkové péče a cestovního ruchu, jako věcně příslušný správní 
orgán dle ust. § 14 odst. 2 a § 29 odst. 2 písm. b) zákona č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, 

Do datové schránky: 



 

Stránka 2 z 8 

 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen památkový zákon) vydává v souladu s § 14 odst. 8 
památkového zákona na základě žádosti o vydání závazného koordinovaného stanoviska došlé   
dne 11.2.2025 ve věci provedení realizace vrtané studny na pozemku p.p.č. 456/9 v k.ú. Rabí, 
podané panem 
v zastoupení na základě plné moci paní Jaromírou Kopačovou (nar. 28.10.1971), Losiná E 203,   
332 04 Nezvěstice, která je dotčenou osobou a v souladu s § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) a dle § 9 odst. 4 vyhlášky             
č. 66/1988 Sb., kterou se provádí památkový zákon, ve znění pozdějších předpisů, toto  

 
 

závazné stanovisko: 
 

provedení realizace vrtané studny na pozemku p.p.č. 456/9 v k.ú. Rabí 
 
navržené na pozemku p.p.č. 456/9 v k.ú. Rabí, který se nachází v ochranném pásmu národní 
kulturní památky hradu Rabí, vyhlášeném rozhodnutím Okresního úřadu Klatovy – Referátu kultury 
čj. 584/94 ze dne 22. 3. 1995, dle projektové dokumentace „Projekt studny – pozemek p.č. 456/9, 
k.ú. Rabí“, zpracované 

se z hlediska zájmů státní památkové péče podle § 14 odst. 3 památkového zákona považuje za 
 

přípustné. 
 
 
 

Odůvodnění 

 
Dne 11.2.2025 obdržel Městský úřad Sušice – odbor památkové péče a cestovního ruchu od 

 o vydání závazného stanoviska ve věci provedení realizace vrtané 
studny na pozemku p.p.č. 456/9 v k.ú. Rabí.  

 
Současně se žádostí byly předloženy tyto doklady: 

 doklad o vlastnictví – výpis z KN; 
 plná moc ze dne 30.10.2024, kterou pan František Forman zplnomocnil                           

paní Jaromíru Kopáčovou; 
 projektová dokumentace „Projekt studny – pozemek p.č. 456/9, k.ú. Rabí“, zpracovaná   

Záměrem žadatele je realizace nové stavby studny označené symbolem FF-1. 
 
V projektové dokumentaci je dále uvedeno: „Navrhovaná studna bude vyhloubena 3,8 m                  
od severozápadní a 4,4 m od severovýchodní hranice pozemku p.č. 456/9. … Jedná se o novou 
stavbu studny označené symbolem FF-1. Studna bude sloužit jako zdroj vody k zalévání. … Stavba 
je pouze podzemní včetně ochranné šachtice.“ 



 

Stránka 3 z 8 

 

 

Pozemek se nachází v zahrádkářské kolonii umístěné v SZ části města. Pozemek je rovinný, 
zatravněný, oplocený prkenným a drátěným plotem. Na pozemku je umístěna chatka se sedlovou 
střechou a drobný dřevěný přístřešek. 
Pozemek p.p.č. 456/9 v k.ú. Rabí se současně nachází v ochranném pásmu NKP hradu Rabí, 
diferencovaném režimu „B“, vyhlášeném rozhodnutím Okresního úřadu Klatovy – referátu kultury    
č.j. 584/1994 ze dne 22.3.1995. 
 
Dne 17. 2. 2025 požádal Městský úřad Sušice – odbor památkové péče a cestovního ruchu (dále 
jen zdejší odbor) Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště v Plzni (dále jen NPÚ 
Plzeň) o písemné vyjádření k předmětné věci. 

 
Písemné vyjádření NPÚ Plzeň NPÚ-341/14176/2025 ze dne 21.2.2025 obdržel zdejší odbor        
dne 28.2.2025. „…Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů           
a znalosti situace konstatuje, že realizace prací dle předložené dokumentace není v rozporu         
se zájmem ochrany výše uvedených kulturně historických hodnot. 
 
Zdůvodnění: 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, posoudil předloženou žádost o 
písemné vyjádření k výše uvedené dokumentaci. Po prostudování předložené dokumentace uvádí 
následující: Realizací záměru nedojde k poškození chráněných hodnot vyplývajících z vyhlášení 
ochranného pásma hradu, neboť většina prací bude provedena pod zemí a poklop šachty se při 
výhledech z/na hrad nebude uplatňovat. …“ 
 
V souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu nebyl účastník řízení se shora uvedeným písemným 
vyjádřením NPÚ Plzeň seznamován, neboť byl předložený záměr shledán jako přijatelný bez 
připomínek. 
 
Po posouzení spisového materiálu zdejší odbor k předloženému záměru uvádí: 
Podle ust. § 14 odst. 4 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších 
předpisů vydává orgán státní památkové péče (tj. v tomto případě Městský úřad Sušice – odbor 
památkové péče a cestovního ruchu jako obecní úřad s rozšířenou působností) závazné stanovisko 
po předchozím písemném vyjádření odborné organizace státní památkové péče (tj. v tomto případě 
Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště v Plzni). Aby bylo písemné vyjádření 
dostatečně spolehlivým podkladem pro závazné stanovisko správního úřadu, musí v něm odborná 
organizace náležitě pojednat o tom, jak se zamýšlené práce dotknou hodnot, jež je třeba zachovat. 
Své závěry musí samozřejmě zdůvodnit.  
Zdejší odbor konstatuje, že písemné vyjádření NPÚ Plzeň splňovalo všechny náležitosti                    
a přijatelnost záměru byla řádně a v dostatečném rozsahu popsána a zdůvodněna. 
 
Jak bylo již výše uvedeno, pozemek p.p.č 456/9 v k.ú. Rabí se nachází na území ochranného 
pásma hradu Rabí, u něhož je požadováno: ochrana dominantního postavení památky ve vztahu 
k zástavbě obce, která tvoří nástupní prostor k vlastní kulturní památce, zachování urbanisticko-
architektonické struktury, nepřipustit velkoplošné demolice ani takové stavební úpravy, které by 
přímo nebo ve svých důsledcích narušily prostředí památky, připustit pouze novostavby v měřítku 
urbanistické struktury jako dostavbu proluk výměnou hmot při respektování uličních čar, chránit 
veřejnou zeleň a objekty drobné architektury a dále jsou stanoveny obecné podmínky: 



 

Stránka 4 z 8 

 

 

1) při pořizování územně plánovací přípravné a projektové dokumentace, při provádění staveb a 
stavebních úprav stávajících objektů a zásazích do terénních útvarů a zeleně je nutno dbát: 

 aby v území ochranného pásma nebyla narušena kontinuita prostorového a hmotového 
uspořádání památky a nebyly narušeny charakteristické dálkové pohledy na hrad 

 aby bylo zamezeno zřízení takových staveb, které by ve svých důsledcích narušovaly 
prostředí památky jak z hlediska estetického, tak z hlediska ochrany životního prostředí. 

Pro diferencovaný režim „B“ jsou ještě stanoveny tyto speciální podmínky: 

 zachovat významné dálkové pohledy na hrad a výhledy z něj 

 chránit vazbu památky s jejím přírodně krajinným zázemím (zachovat stávající využití 
volných ploch, chránit krajinářské prvky prostředí, jako cesty, mimolesní zeleň, meze, atd.) 

 zamezit velkoplošnému kácení zeleně 

 zamezit takovým terénním úpravám, které působí rušivě v dálkových pohledech 

 zamezit takové činnosti, která ve svých důsledcích vede k nepříznivým terénním změnám 
v krajině nebo narušuje stav kulturní památky (např. těžba) 

 zachovat strukturu a charakter zástavby drobných sídelních útvarů na území ochranného 
pásma 
 

Navržený záměr svým pojetím „kontinuitu prostorového a hmotového uspořádání památky, 
charakteristické dálkové pohledy na hrad, prostředí památky“ zásadním způsobem nenaruší. Též 
nedojde k narušení dominantního postavení hradu ani jeho přilehlého prostředí. Navrhovaný záměr 
je v souladu s podmínkami stanovenými v rozhodnutí o ochranném pásmu hradu Rabí. 
 
Činnosti v ochranném pásmu je třeba posuzovat nikoli z toho hlediska, jak se dotknou ochranného 
pásma a nemovitostí v něm se nacházejících, nýbrž výlučně z toho hlediska, jak budou působit      
na předmět, který je ochranným pásmem chráněn. Nejsou tedy chráněny hodnoty území 
ochranného pásma, nýbrž hodnoty předmětu („statku“), k jehož ochraně bylo ochranné pásmo 
vymezeno. 
 
Zdejší odbor po shromáždění podkladů pro vydání závazného stanoviska a jejich vyhodnocení 
nestanovil žádné podmínky, žádosti bylo zcela vyhověno. Navržený záměr zdejší odbor shledal jako 
přípustný, neboť jeho provedení neohrozí hodnoty spojené s památkově chráněným územím a 
nenaruší prostředí kulturních památek. Při svém rozhodování zohlednil zdejší odbor rozsah 
navrhovaného záměru, charakter dotčené lokality a pohledovou exponovanost dotčené lokality.  
 
Provedením realizace vrtané studny na pozemku p.p.č. 456/9 v k.ú. Rabí nedojde k poškození 
chráněných hodnot vyplývajících z ochranného pásma NKP hradu Rabí. Proto je navržený záměr 
z hlediska památkové ochrany přijatelný. 
 
Zdejší odbor upozorňuje na fakt, že záměr bude realizován na území s archeologickými nálezy. 
Stavebník je od doby přípravy stavby povinen dodržovat podmínky vyplývající z ust. § 22 a § 23 
zákona č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen památkový 
zákon). Podle § 22 odst. 2 památkového zákona je stavebník povinen záměr oznámit 
Archeologickému ústavu a umožnit oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný 
archeologický výzkum. Dokument „Oznámení záměru stavební činnosti na území s archeologickými 
nálezy nebo jiné činnosti, kterou by mohlo být ohroženo provádění archeologických výzkumů“ je 
možné stáhnout na následující adrese http://www.mestosusice.cz/mususice/formulare.asp.            

http://www.mestosusice.cz/mususice/formulare.asp


 

Stránka 5 z 8 

 

Podle § 23 památkového zákona jsou nálezce nebo osoba odpovědná za provádění prací povinni    
v případě archeologického nálezu učinit oznámení Archeologickému ústavu nebo nejbližšímu 
muzeu nejpozději do druhého dne. 
 
Jelikož byl zjištěn stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, a to v rozsahu nezbytném          
pro soulad závazného stanoviska s účelem památkového zákona, všechny podklady pro vydání 
závazného stanoviska byly správním orgánem pečlivě vyhodnoceny, bylo následně vydáno toto 
závazné stanovisko. 
 
Zdejší odbor upozorňuje vlastníka, že veškeré další práce nebo změny je nezbytné v předstihu 
projednat s  pracovníky Národního památkového ústavu- územního odborného pracoviště v Plzni 
a pracovníkem Městského úřadu Sušice – odboru památkové péče a cestovního ruchu.  
 
Podle ust. § 14 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších 
předpisů je vlastník (správce, uživatel) nemovitosti, která není kulturní památkou, ale je v památkové 
rezervaci, v památkové zóně nebo v ochranném pásmu nemovité kulturní památky, nemovité 
národní kulturní památky, památkové rezervace, nebo památkové zóny, povinen k zamýšlené 
stavbě, prodejnímu stánku, konstrukci a zařízení pro slavnostní výzdobu a osvětlení budov, jejichž 
umístění nepřesáhne 30 po sobě jdoucích dnů, změně stavby, terénním úpravám, umístění        
nebo odstranění zařízení, odstranění stavby, úpravě dřevin nebo udržovacím pracím na této 
nemovitosti si předem vyžádat závazné stanovisko obecního úřadu obce s rozšířenou působností, 
není-li tato jeho povinnost podle tohoto zákona nebo na základě tohoto zákona vyloučena. 
 
Z uvedených důvodů je vlastník povinen respektovat výše citovaný zákon a postupovat v souladu se 
závaznou částí tohoto závazného stanoviska. 

 
 
 
 

II. 
 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO  

 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o JES“) 

 

Městský úřad Sušice, Odbor životního prostředí, jako věcně příslušný správní orgán podle § 15 

písmene a) zákona o JES a místně příslušný správní orgán podle § 11 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) na základě žádosti ze dne 11. 

února 2025  v zastoupení 

, (dále jen „žadatel“), pro záměr „trubní studna 



 

Stránka 6 z 8 

 

označená symbolem FF - 1“ na pozemku p. č. 456/9 v k. ú. Rabí (dále též „záměr“) vydává v 

souladu s § 149 správní řádu a podle § 6 odst. 1 zákona o JES toto 

 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO: 

 

Záměr „trubní studna označená symbolem FF - 1“ na pozemku p. č. 456/9 v k. ú. Rabí je z hlediska 

vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí přípustný. 

 

 

Dokumentace pro povolení záměru: „trubní studna označená symbolem FF - 1“ na pozemku p. č. 
456/9 v k. ú. Rabí: zpracovatel –  datum – 

leden 2025, st. PD – pro vydání společného povolení. Záměr – Z/2025/26267. 

 

Odůvodnění 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební 

zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými právními 

předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto jednotné 

environmentální stanovisko. 

Předmětným záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí:   

- Zemědělský půdní fond 

- Vodoprávní úřad 

 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících správních úkonů dle 

dotčených zákonů na ochranu životního prostředí:  

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

- stanovisko k umísťování a povolování staveb (§ 104 odst. 3 vodního zákona) 

 

 

 

Záměrem žadatele je provedení vrtané studny pro zalévání. Studna bude hloubky 50 m, vystrojená 

PVC zárubnicí o vnitřním průměru 128 mm. Zhlaví studny bude v typizované plastové šachtici. 

Studna bude napojena na elektrickou energii.           

 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 

prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněným 

na úseku ochrany životního prostředí realizovat, a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální 

stanovisko. Příslušný orgán dospěl k tomuto závěru z následujících důvodů: 



 

Stránka 7 z 8 

 

 

Z hlediska zákona o ochraně zemědělského půdního fondu 

Z projektové dokumentace vyplývá vliv záměru na zemědělský půdní fond (ZPF) chráněný dle 
zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „ZOZPF“), neboť je umisťován na pozemku náležejícím dle evidence katastru nemovitostí 
do ZPF. Souhlasu k odnětí není třeba, má-li být ze ZPF odňata zemědělská půda pro umístění 
přečerpávacích stanic, vrtů, studní a stanic nadzemního nebo podzemního vedení a větrných jam, 
pokud v jednotlivých případech nejde o plochu větší než 55 m2. Ochrana skrývky svrchních 
kulturních vrstev půdy se provádí v souladu s ust. § 8 ZOZPF a dle ust. § 14 odst. 4 a 5 vyhlášky     
č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany ZPF. 

 

Z hlediska vodního zákona 

Vodoprávní úřad posoudil předloženou žádost o závazné stanovisko a předloženou projektovou 
dokumentaci z hledisek uvedených v ustanoveních vodního zákona a prováděcích předpisů, 
z hlediska zájmů daných Národním plánem Povodí Labe a Plánem oblasti povodí Horní Vltavy a 
došel k závěru, že jsou dotčeny zájmy chráněné vodním zákonem, pro které je třeba vydat závazné 
stanovisko dle § 104 odst. 3 vodního zákona. 

Vodoprávní úřad posoudil záměr z pohledu zájmu na ochranu povrchových a podzemních vod, 
zachování jakosti povrchových a podzemních vod s ohledem na jejich hospodárné a účelové 
využívání. Uvedený záměr je vodním dílem dle § 55 odst. 1 písm. j) vodního zákona. Vodní dílo 
slouží k nakládání s vodami podle § 8 odst. 1 písm. b) bod 1 vodního zákona k odběru podzemních 
vod. K povolení nakládání s vodami je příslušný zdejší vodoprávní úřad. 

V souladu s ustanovením § 9 odst. 9 vodního zákona je povolení k nakládání s vodami podmínkou 

vykonatelnosti povolení záměru vodního díla. K žádosti o povolení se předkládají náležitosti podle 

ustanovení § 9a vodního zákona. 

Vodoprávní úřad dospěl k závěru, že uvedený záměr je možný a proto lze předpokládat, že 
záměrem nedojde ke zhoršení stavu vodního útvaru a záměr nebude mít za následek nedosažení 
dobrého stavu vod. 

 
Ostatní zájmy chráněné právními předpisy na úseku životního prostředí, které jsou v kompetenci 

městského úřadu, nejsou tímto záměrem dotčeny. 

     

 
 

Závěr 
Podle § 176 odst. 4 stavebního zákona  

 
Záměr je z hlediska všech veřejných zájmů chráněných správním orgánem přípustný. 

 
Platnost tohoto závazného stanoviska je podle § 7 ZJES a § 176 odst. 5 stavebního zákona 5 let 
ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 
ZJES. 



 

Stránka 8 z 8 

 

Poučení 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím ve správním 
řízení a nelze se proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část rozhodnutí 
správního orgánu. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v rámci odvolání proti rozhodnutí, 
které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle ustanovení § 149 odst. 7 správního 
řádu. 
 
                                                                                           

 

 

  

Ing. Ivana  Z e m e n o v á 

                                                                                    vedoucí Odboru životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

Doručí se: 

 

Žadatel: 

 
Na vědomí 

Obce, jejichž území může být vlivy záměru zasaženo: 

Město Rabí, Rabí 57, 342 01 Sušice 

 
 
Zveřejnění 
Tato písemnost musí být zveřejněna po dobu 15 dnů. 
 
 




